La musique, c'est la science de la combinaison des sons. Voilà, avons-nous vu, sa définition technique. Le son, c'est la vibration de l'air, la parole de la nature, l'expression du mouvement et de la vie ; c'est aussi la voix dans l'homme. Donc, première analogie, fournie par les faits réels, de la musique avec ce qu'on appelle le concert et l'harmonie de l'univers, et avec la parole. Quels sont maintenant les élémens qui président à la combinaison des sons ? il y en a deux principaux : le *nombre* et le *temps*, deux élémens primitifs, essentiels, qui président à tout, qui organisent tout.

De ces trois élémens, le son, le nombre et le temps, un seul, le son, est de l'essence même de la musique, et encore faut-il observer que, sans les deux autres, la musique n'existerait pas ; elle ne serait qu'un vain bruit. Les deux derniers sont des élémens généraux qui concourent également à la formation de tout ce qui a une organisation.

Qui est-ce qui préside à la génération des sons ? c'est le nombre, le nombre mystérieux, *ternaire ou quaternaire*,

Qui est-ce qui préside à la division des sons en gammes, diatonique, chromatique, enharmonique? c'est encore le nombre. Qui est-ce qui fixe les intervalles? le nombre. Qui est-ce qui convertit ces gammes en une espèce d'alphabet musical? le nombre. Qui est-ce qui sollicite tel son ou tel accord après tel autre, de telle sorte que l'un forme un repos intermédiaire et l'autre opère une résolution de la phrase musicale? Qui est-ce qui constitue cette phrase musicale en parties du discours, de telle manière qu'elle semble présenter son substantif, son adjectif, son verbe, son régime? Qui est-ce qui la partage en diverses périodes? c'est encore le nombre. Seconde analogie de la musique avec le langage.

Maintenant, qui est-ce qui donne à la musique cette cadence périodique. ce mouvement régulier, qui est comme le souffle et la respiration de cette parole harmonieuse? c'est le temps. Qui est-ce qui lui donne cet autre mouvement variable et libre qui tantôt seconde la *mesure invariable et esclave*, tantôt contraste avec elle, tantôt semble la contrarier; qui est-ce qui lui donne le rythme? c'est le temps encore. Or, la mesure, c'est la loi générale d'évolution et de succession; c'est le battement du pouls dans l'homme et les animaux; c'est le flux et reflux de la mer; c'est l'ordre successif et périodique des saisons, le cours successif et périodique des astres. Le rythme, c'est tout mouvement partiel et accidentel qui vient se surajouter au mouvement général et qui paraît quelquefois l'interrompre sans le détruire jamais. Autre analogie de la musique, fournie par les données matérielles, avec les lois générales de l'univers.